ASLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 011/2024.

EMENTA: Dispõe sobre a concessão

da Medalha Pedro Bezerra da Silva

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
9

CAMOCIM DE SAO FEIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, de conformidade com o que determina o art. 4o, do Decreto Legislativo

003/2022;

R E S O L V E:

Art. Io - Fica concedida a “Medalha Pedro Bezerra da Silva” ao Amauri

Tiburtino Silva, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados a nossa

Comunidade e ao Município.

Art. 2o - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser
aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o

homenageado.

Art. 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 09 de maio de 2024.

Vandeilso

Praça São Félix, n°20, Io Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 -CNPJ 08.861.841/0001-03

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CâMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

Amauri Tiburtino Silva, nascido na comunidade rural de Brejinho, em Camocim de SãoFélix, em 24 de outubro de 1949, Filho de Eronita Tiburtino Silva e Antônio Tiburtino Neto,casado desde 1973 com Jurandira Bastos de Melo, pai de três filhas: Marília Bastos, CássiaMilena Bastos e Cybelle Bastos, dois netos e uma bisneta. Homem trabalhador, forte, valente elutador. Camociense, apaixonado pela terrinha.

Pessoa religiosa, foi através da fé que Sr. Amauri encontrou coragem para seguir adianteapós perder sua filha Marília Bastos em 2021. A qual deixou um vazio imensurável e umasaudade sem fim.
E como vários outros camociense, precisou ir trabalhar fora, foi pedreiro, taxista no Recife,Sacristão em Casa Amarela entre tantas outras funções que desempenhou fora de sua terra
natal. Mas, a saudade apertou e ele voltou para Camocim.

Com uma voz impactante, que chama atenção de quem o escuta, com uma inteligência eum talento indescritível com as palavras Sr. Amauri produziu o Hino da nossa querida
Camocim, do Colégio Gênios e da Escola Alegria do Saber. Também compôs mais de mil
canções, inclusive uma delas gravada pela Banda Pau no Xote, pelo saudoso Danda Sanfoneiro.Dono de um talento incrível, talento esse, que veio de berço e aprimorado por anos de leitura e
dedicação. Sr.Amauri, é autor de uma vasta literatura de cordel, poemas e poesias, iniciadas
desde muito jovem e essas obras engrandecem a cultura local.

Sr. Amauri trabalhou durante 32 anos, com muita dedicação e eficiência nessa Casa
Legislativa, funcionário exemplar e um trabalho fantástico. Sua missão foi cumprida de uma
forma imaculada.
Sr. Amauri lamenta o não reconhecimento da cultura, a qual deveria ser compreendida como
identidade e potencial de seu povo.

es de SouzaEdimi
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, Io Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03